l'huile devant servir pour les malades ou pour le peuple, en disant ces paroles : *Emitte, quaesumus, Domine, Spiritum Sanctum Paraclitum ad caelis... in nomine Domini nostri Jesu Christi. Per quem haec omnia, Domine, semper bona creas... jusqu'à per omnia saecula saeculorum.*

Ensuite un diacre offre une autre huile à bénir et tu dis : *Dominus vobiscum...* (suit le formulaire de la bénédiction du Saint-Chrême). Cela étant terminé, venant au devant de l'autel, tu dis : *Oremus. Praeceptis salutaribus moniti* et ensuite l'oraison dominicale.

L'huile des catéchumènes n'est bénite qu'à la fin de la messe, après l'oraison sur le peuple<sup>20</sup>.

### 3. — MESSE DU SOIR « AD MISSAM SERO »

La Messe du soir, commémorative de la Sainte Cène, possède le même formulaire que notre unique messe actuelle du Jeudi-Saint. Notons toutefois que le Pontifical de Vierzon lui attribue un Trait, le chant du psaume 47 *Magnus Dominus et laubilis nimis* en entier, et qu'à la suite du Gélasien ancien le *Sacramentaire de Gellone* lui a conservé une longue préface développant le thème de la trahison de Judas. Cette préface devait passer ensuite dans les Grégoriens du X<sup>e</sup> siècle.

Aeterne Deus. Per Christum Dominum nostrum. Quem in hac nocte inter sacras epulas increpantem, mens sibi conscia traditoris ferre non potuit. Sed apostolorum relicto consortio sanguinis pretium a Judaeis accepit, ut vitam perderet quam distraxit. Cenavit igitur hodie proditor mortem suam, et cruentem manibus panem de manu Salvatoris exiturus accepit, ut saginatum cibo major poene constringerit, quem nec superna pietas ab

Il est vraiment digne... par le Christ notre Seigneur qui, en cette nuit, au cours du repas sacré, apostropha Judas; mais celui-ci, dans la conscience de sa trahison, ne put supporter le reproche. Abandonnant la communauté des apôtres, il reçut des Juifs le prix du sang, en sorte qu'il perdit la vie qu'il avait brisée. C'est donc aujourd'hui que le traître mangea sa propre mort, lorsque, sur le point de sortir, il reçut le pain de la main du Sauveur dans ses mains sanglantes : un châtement plus

20. *Das fränkische Sacramentarium Gelasianum*, n<sup>os</sup> 507, 513.

scelere revocaret. Patitur itaque Dominus noster Jesus Christus Filius tuus, cum hoste novissimo participare convivium, a quo se noverat continuum esse traditurum, ut exemplum innocencie mundo relinqueret, et passionem suam pro saeculi redemptione suppleret. Pascit igitur mitis Deus barbarum Judam et sustinet in mensam crudelem conviviam donec de suo laqueo perderet, qui de magistri sanguine cogitaret. O Dominum per omnia patientem! O agnum inter suas epulas mitem! Adhuc cibum ejus Judas in hore ferebat, et ad lenienda<sup>21</sup> membra ejus Iudeus<sup>22</sup> carnifices advocabat. Sed Filius tuus Dominus noster tanquam pia hostia, et immolari se tibi pro nobis patienter permisit, et peccatum quod mundus commiserat, relaxavit. Per ipsum, te, domine suppliciter deprecamur, supplici confessione dicentes<sup>23</sup>.